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Harmincharmadik évfolyam

Megjelen minden második napon
kedd, csütörtök és szombat este.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Sátoralja-Ujliely, főtér 9. szám.

Kéziratokat nem adunk vissza.

Apró hirdetéseknél minden garmond szó 
é fill., vastagabb betűkkel 8 fill.

NjUttérbeH minden garmond sor 30 fill.

POLITIKAI HÍRLAP.
ilj. Meczner Gyula dr. Ferenyi József

főszerkesztő. főmunkatárs.

Zemplén 
Előfizetési ára:

Egész évre 12 korona, félévre # kor 
negyedévre 3 kor.

— Egyes szám ára 8 fillér. ——

Hirdetési dij:
Hivatalos hirdetéseknél minden szó ni én 
2 feli. Petit betűnél nagyobb, avagy dien- 
betükkel, vagy kerettel ellátott hirdetések 
térmérték szerint egy négyszög centim, 
után 6 fill. — Állandó hirdetéseknél ár- 

kedvezmény.

fi nemzeti gyásznap után.
— okt. 7.

Több, mint félszázad óta por- 
ladoznak a magyar szabadság 
vértanúi, az osztrák becsületes
ségbe vethető remény megcáfolói. 
Azóta tiltva és szabadon eljár a 
nemzet e sírokhoz, melyek mind
egyike boszuért kiált az égre ; 
eljár, hogy megmondja vigaszta
lásul az elhunytaknak: ma sincs 
még szabadsága a magyarnak.

Tizennyolc évi reménytelen 
elnyomatás után azt hitte végre 
a nemzet, hogy az elesett száz
ezrek vére megtermékenyítette a 
a szabadság földjét; örömkönny 
ült milliók szemében, diadalmas 
lelkesedéssel üdvözölték az al
kotmányt és az alkotmányos ki
rályt. Mindez csak álom volt, 
dicsőséges álom, melyből azóta 
hányszor fájó öntudatra ébred
tünk.

A kiegyezés csak látszólagos 
volt. Alkotmányunkba vetett min
den hitünk szertefoszlott. Szol
gaságban maradtunk, csak a 
szolgai állapot neve változott. 
Azelőtt leplezetlen absolutizmus- 
sal uralkodott felettünk az osztrák 
a hóditó vélt jogánál fogva; — 
azóta nem ejtik ki ezt a szót, 
de az alkotmányosság látszatába 
burkolva uralmuk csak fájóbb, 
csak elviselhetetlenebbé vált.

A ZEMPLÉN TÁRCÁJA.
Vasárnapi kép.

A „Zemplén" számára irta: Piroska.

Ünneplőbe öltözött ifjú és vén, 
vasárnap van. Templomba készülnek 
a hívek. Egy pár vén asszony a tem
plom előtt a fűben heverészve nagy
ban tárgyal valamit. Talán azt, hogy 
Hrubit fogja ma a pap kihirdetni első 
ízben Borkával. Pedig Hrubi Hany- 
kát szerette s Borkának is más volt 
a szeretője, Varcha Gyuri, de Borká
val többet kap Hrubi s ő sem a leg
szegényebb ember a faluban.

Beharangoznak. A kint lévők 
lassan bemennek s elfoglalják helyei
ket. A leányok balra az első padsor
ban, jobbra a fiatal menyecskék, há
tul a kórus alatt a vénasszonyok. A 
legénység helye a kóruson van s ott 
foglal helyet. Köztük van Varcha is, 
kinek társai nem hagynak békét.

— Igaz, hogy téged fog ma a 
tiszteletes kihirdetni ? Kérdi egy hóri- 
horgas legény.

— Hagyd békén, kevés ő Borká
nak. Tóditja a másik.

— Illetőleg Borka kevés neki. 
Ugy-e Gyurka?

— Itt jár a szátok a templom
ban? Majd meglátjuk, ki lesz a le
gény kint. Vág vissza dühösen Varcha.

Azóta úgy hisszük szabadok va
gyunk, önállósággal és jogokkal 
felruházott nemzet, melynek jogait 
törvények s az alkotmány bizto
sítja ; — de foszlik már remé
nyünk, csak álmodtuk a szabad
ságot.

Szomorú gyászszal szivünkben 
ünnepeltük a dicső vértanuk em
lékét. A ti időtök nem múlt el, 
példátokra szükségünk van újra.

Mintha látnám újra síkra szál- 
lani a magyar szabadság eltipróit, 
a véres reakció hóhérjait. Csak 
a nevek változtak, a gyűlölet és 
a dölyf ugyanaz, ami akkor ve
zette őket véres munkájukban. 
Magyarország nincs, ha papiros 
mondja is, melynek neve törvény 
és alkotmány, akkor sincs; csak 
összbirodalom létezik, melynek 
kormánygyeplőit Ausztriában igaz
gatják.

Eddig csak alkotmányosdit, 
játszottak velünk, amit ma nem 
is restellenek kimondani. Magyar- 
ország nem tehet semmit Ausztria 
ellenjegyzése nélkül, Magyaror
szágnak meg kell adni mindent, 
amit Ausztria jó urai tőle köve
telnek.

Nem addig az, édes jó szom
szédok ! Nem úgy van már, mint 
volt régen! A szabadsághősök 
ivadéka felnőtt már s tekintélyt 
fog szerezni annak az előttetek 
értéktelen papirosnak, amelynek

— Ott leszek pajti replikáz az
első.

— No, no, csak aztán el ne búj 
az anyád szoknyája mögé . . .

A vita véget ér, az orgona el
hallgat, a pap felmegy a szószékre s 
beszél a halhatatlanságról, az Isten 
országáról. Majd a beszéd végével a 
hirdetésre kerül a sor. Egy leány ki
lép az első padsorból s kifele megy. 
Borka az s azért megy ki, mert őt 
fogja a pap kihirdetni ; ez már igy 
szokás.

Az isteni-tiszteletnek vége, meg
telve szent ihlettel, ki-ki megy haza. 
A legénység még betér egy kis sziv- 
erősitőre a sánta Kohnhoz. Varchát 
társai az utón sem szűnnek meg vic
celni :

— Láttad ?
— Mit? . . .
— Mikor Borka nevét olvasta a 

pap, Varcha könyezett.
— Nem igaz, hazudtok ! szól köz

be dühösen Varcha.
Ugyan no, mit tagadod Gyurka, 

hisz’ láttuk . . .
— Nem láttatok semmit! Bosz- 

szantani akartok, de nyugodjatok, 
annyit mondok, mert baj lesz.

— No, no, ne haragudj, tudjuk 
mi, hogy szereted Borkát.

— V i közötök hozzá ?
— Csak mondjuk.
— Hát ne mondjátok.
— Beszélni csak szabad ? Igyál!

szent neve: magyar alkotmány, 
önálló Magyarország.

Ti nem felejtettétek el leve- 
retésünket, mi sem a szabadság
ért elhullott vértengert. Ez a mi 
veszteségünk, ezért mi kívánunk 
elégtételt. Elzarándokolunk a szent 
sírokhoz s megértjük a szent 
porok néma tanítását: inkább 
haljatok meg, de hazátok jogait 
ne hagyjátok!

Az egész nemzet érzi, tudja, 
mivel tartozik emléketeknek. Ele
get kaptunk már az ígéretekből, 
most már követeljük jogainkat. 
Eddig gavallérok voltunk, nem 
hánytuk fel a sok jót, amit ne
künk köszönhet Ausztria; most 
felszabadítja szavunk a perfidia. 
Igenis nekünk köszönheti Ausztria 
létezését a morvamezei ütközet
től kezdve a mai napig.

Ott voltunk habsburgi Rudolf 
mellett, ott a török háborúban. 
Kétszáz évig öntestünkkel védel
meztük Európát és annak elő
csarnokát Bécset. Mária Terézia 
nekünk köszönheti trónját, az 
osztrák császár nekünk tekinté
lyét : — s mindezekért szolga
sággal fizetnek nekünk ? Hol 
vagytok Európa igazságos tör
vénytudói, mondjatok ítéletet: 
ezt érdemli Ausztriától a magyar ?

Odáig jutottunk, hogy egy 
udvari cselédnek nagyobb a te
kintélye Bécsben, mint a magyar

— Beszéljetek másról, ne erről, 
mert Isten engem, nagyon rossz vé
ge lesz.

— Ugyan mit ijesztgetsz minket, 
úgy sem félünk tőled?

— Nem-e ? Majd meglátjuk. Csak 
még szóljatok valamit, repültök ki 
valamennyien, azt én mondom!

— No még csak azt mondd meg, 
a lakodalomba elmégy-e ?

— El én, de veled táncolni a 
„redovitAzzal kapja az üveget s 
fejéhez vágja a szólónak. Az üveg 
talált, vér folyt. Lett erre riadalom. 
A sebesült társai közrefogták Var
chát, ki kést húzott s várta a táma
dást. Szerencsére erre nem került a 
sor, mert a sánta Kohn egy-kettőre 
összekiabálta a falut s ki-ki cipelte 
haza kedves csemetéjét.

*

Alkonyodik. A nap sugaraival 
még egyszer végig csókolja a tájat s 
lebukik a kéklő hegyek mögé. Las
san kigyulnak az ablakok. A falu 
közepén leány- és legények csoportja 
áll s a verekedést tárgyalja. A nap
hőse természetesen Varcha. Majd le
ülnek az árok partjára szépen, sorba, 
ki-ki szeretőjét ölébe ülteti s felhang
zik a dal. Egy leánynak nincs párja 
csak, az egyedül ül valamivel távo
labb az éneklőktől, ő nem énekel. 
Hanyka az, a Hrubi volt szeretője. 
Később arra megy Varcha, végig 
megy a sor előtt, büszkén, oda se

nemzet képviselőinek. Rendele
tekkel kormányoznak, amelyekről 
még az uralkodói ellenjegyzés is 
hiányzik. Nem fogunk engedel
meskedni. Hitvány cselédek vol
nánk, gyalázatra méltó unokái 
a vértanuknak, ha most enged
nénk törvényektől szentesített 
jogainkból.

Szeretjük, imádattal határos 
tisztelettel vesszük körül uralko
dónkat, koronás királyunkat; de 
az a tisztelet egyedül csak őt 
illeti és nem bécsi udvaroncait, 
kiktől nemzetünk semmi jót nem 
várhat s kiknek országunk ügyeibe 
való beleszólását tudomásul nem 
vesszük s ellenük egy szivvel- 
lélekkel ellenállunk.

Fölöttünk csak a király ural
kodik. Ausztria nem parancsolónk 
hanem csak szövetségesünk, mely 
tekintélyét egyedül nekünk kö
szönheti. Tudatábau vagyunk 
erőnknek és méltóságunknak. 
Ausztria csak addig tekintély, 
amig mi vele tartunk ; hatalmának 
vége, ha mi nem vagyunk mel
lette. A jótétemény fejében hálát 
várunk, baráti kötelességet és 
nem elnyomatást, törvénytiprást 
és alkotmánysértést!

Mi nem akarunk zavart, nem 
háborút. A béke útját várjuk és 
keressük az immár éveken át 
hnzódó válság alatt is. Várjuk, 
de nincs eredménye. Csuda-e te

ügyelve a megjegyzésekre. Ámint 
Hanyka elibe ér, megáll. Majd egyet 
gondol s oda ül Hanyka mellé s el
kezdődik a párbeszéd :

— Miért búsulsz Hanyka ?
— Nem búsulok!
— Látom, talán Hrubi után bú

sulsz ? Nem érdemli meg.
— Hát te elfelejtetted már Borkát ?
— Elfelejtettem. Felejtsd el te 

is Hrubit s aztán . . .
— Aztán?
— Tudod mit? Szép vagy, talán 

szebb is mint Borka, légy az én sze
retőm, akarom mondani, légy a fele
ségem.

— Tréfálsz velem, vagy kine
vetsz ? Nem érdemiem meg tőled.

— Komolyan beszélek.
— Hitedre ?
— Hitemre!
— Mit szól hozzá anyád ?
— Neki már említettem s ő neki 

nincs kifogása ellened.
— Úgy én sem bánom Varcha.
— Akkor rendben van minden, 

holnap megyek a jegyzőhöz.
— Menj Gyuri.

*

Lassan kialszik a lámpafény az 
ablakokból, a fiatalság haza megy, 
csend honol mindenütt. Egy-egy ku
tya csahol bele olykor-olykor a néma 
ószakába csak. Varcha csakugyan meg
kérte Hanykát s a következő vasár
nap őket is kihirdette a pap.

m mi női ruha-kelme különlegességek,
selyem, vászon, szőnyeg és fehérnemű üzlete

Sátoraljaújhely, Főtér, Kellner-féle ház, a főtőzsde szomszédságában

Lapunk mai uáma 8 oldal.
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hát, ha a nemzet beleun a vára
kozásba, ha nem akarja áldoza
tul dobni önállóságát?

Pécsben eleinte legalább szép 
szóval és ígéretekkel áltattak 
bennünket, ma már csak fenye
getést hallunk. Ne várják tehát 
hogy ökölbe szorított kezeikre 
mi imádságra kulcsolt kezekkel 
válaszoljunk. Nem koldus a ma
gyar, hogy törvényeink tisztele
tét alamizsnaképen várja mások
tól. Mi nemzet és ország vagyunk. 
Félezredévvel régibb és tekinté 
lyesebb, mint Ausztria. \éi ta
núink szent emlékére jogot és 
igazságot követelünk és meg 
kell kapnunk, amit jogosan kö
vetelünk !

Andor Karolj.

2. oldal ______

Kőszéntelep vármegyénkben.
— okt. 6.

Alig adhatnánk nagyobb öröm
mel valamiről hirt: mint, midőn azt 
Írjuk, hogy vármegyénkben, és pedig 
annak székvárosához közel, gazdag 
kőszéntelep létezése immár kétség
telen. , ...

Az iparos és kereskedő, aki leg
inkább tudja méltányolni a kőszén 
óriási horderejét az ipari és kereske
delmi életben, — de a gazdálkodó 
vagy a hivatalnok is, aki a méieg 
drága tűzifát a hasonlithatlanul ol
csóbb szénnel pótolhatja, mind 
örömmel fogja tudomásul venni, hogy 
a közvetlen közelünkben fek\ ő toro- 
nyai hatórban kőszénbánya nyitása 
már csak igen rövid idő kérdése.

A tényállás ugyanis az, hogy a 
Nagytoronya, Kistoronya és Csörgő 
községek határaihoz tartozó hegyek
ben, a pár év előtt megkezdett kuta
tások már beigazolták a kőszén jelen
létét s e kutatásokból arra lehet kö
vetkeztetni, hogy e területen gazdag 
kőszéntelepre akadtunk.

Gróf Széchenyi Sándor, kinek 
tulajdonához az említett földterület 
tartozik, nagyobb összeget fordított a 
a felderítő 'kutatásokra s mert azok 
kedvező eredménynyel biztattak, a 
további kutatási és bánya nyithatási 
engedélyt is megszerezte.

Az előjelek arra vallanak, hogy 
e begyek szénben gazdagok, még pe
dig olyan szénben, mely qualitására 
nézve is kiállja a versenyt a legelső- 
rendű porosz kőszénnel.

Hogy mily óriási jelentősége van 
ennek a fölfedezésnek vármegyénkre 
és annak környékére, de első sorban 
Sátoraljaújhely városára, azt bőveb
ben fejtegetnünk nem is szükséges. 
Minden ember tudja, hogy korunk
ban, midőn egyes vidékek felvirág
zása, lakosságának anyagi boldogu
lása és ezzel kapcsolatban szellemi 
előhaladása is az illető vidék gyár
iparának és termelő képességének 
fejlettségétől függ: akkor mi csak 
örülhetünk és bizalommal tekinthe
tünk egy biztató jövő elé, melynek 
méhében, ha a remény valóra válik, —- 
áldás rejlik a mi környékünkre.

Ahol a tüzelőanyag olcsó, ott, a 
gépipar mai fejlettsége mellett bár
mily ágú gyáripar kevés költséggel 
tehető virágzóvá.

Maga a szén kiaknázása ezer 
meg ezer családnak adna tisztességes 
kenyeret. A közvetlen közelben való 
felhasználhatás a mi vízrajzi tekin
tetben előnyös vidékünket tekintve, 
magával hozza gyáriparunk^rohamos 
fejlődését és kereskedelmi forgalmunk
nak roppant méretekben va/ó növe
kedését.

Hogy pedig az ipar és kereske
delem, a fuvarozás, a vasúti forga
lom nagyobbodása mit jelent egy vi
dékre, e tekintetben ezernyi fényes 
példa áll előttünk.

A nyugat müveit népeit a szó 
szoros értelmében a kőszén tette azzá, 
amik. Angolország, ha oly gazdag 
szénbányái nincsenek, mai kereske
delmi fejlettségét népének minden 
élelmessége és szorgalma dacára sem 
érte volna el. Poroszországot pedig 
egyenesen a szén tette ipari állammá 
s fejlett ipara révén visz a világke
reskedelemben Anglia után vezérsze
repet.

Hazánk egyes vidékei is^ Pécs, 
Salgótarján, mihamar virágzó köz
pontokká, lakosságaik jómódúak ká, 
értelmesekké lettek, akik a kultúrá
nak is sokkal több áldozatokat hoz
hatnak és hoznak is, mint a tüzelő
anyagban szegény vidékek.

Ahol fejlett az ipar és kereske
delem, ott köznyelven szólva, nagy a 
pénzforgalom is. Már pedig korunk
ban, ahol a tőke többször megforgat
ható, ott a jövedelem is fokozatos 
minden tekintetben.

Érthető tehát a mi érdeklődé
sünk a kifejlendők iránt, és érthető 
vágyódásunk a tekintetben, vajha a 
biztató előjelek mihamarább a tény
leges valóság keretébe lépnének s e 
valóban Isten áldásnak nevezhető 
széntelepek kiaknázása kezdetét venné.

Noha földművelő állam vagyunk 
elsősorban, ez nem zárja ki azt, hogy 
iparunk fejlesztésétől idegenkedjünk. 
Különben is korunk szelleme már 
olyan, hogy be láttuk, miszerint egy 
élni és előre haladni óhajtó nemzet 
jövője annak ipari fejlődésével áll a 
legszorosabb kapcsolatban.

Ma még csak távoli küdfátyol- 
képszerüen áll előttünk a biztató 
jövő, de reméljük, hogy közel a va
lóság, a mely, hogy mit jelent Sá
toraljaújhely városára és környékére, 
az szinte mesésen nagyszerűnek ígér
kezik.

Óhajtjuk, hogy az engedélyes 
gróf nemes célzatú fáradozásait mi
előbb teljes siker koronázza.

Vármegyei tűzoltó szövetség.
— okt. 7.

Zemplénvármegye törvényható
sági bizottsága pár év előtt egy ha
tározatot hozott, melyben a vármegyei 
tűzoltó szövetség megalakítását kí
vánatosnak tartván, az előmunkála
tok megtételére s tervezet készíté
sére Meczner Béla, Juhász Jenő és 
ifj. Meczner Gyula tagokból álló bi
zottságot küldött ki.

E bizottság az ügy beható tanul
mányozása után a megalakítandó 
vármegyei tűzoltó szövetség terveze
tével elkészült s munkálatát a vár
megye alispánjához benyújtotta, ki is 
a szövetség megalakítására a várme
gye összes tűzoltó egyesületeit az 
alábbi szövegű meghívóval október 
hó 8-án délutánra, alakuló közgyű
lésre hívta meg.

Meghívó. A vármegye tör
vényhatósági bizottságának 1903. 
évi szeptember 30-án tartott ülésé
ben 638/10385. szám alatt hozott 
határozata folytán a vármegyei 
tűzoltó szövetség alakuló közgyűlé
sét 1905 október hó 8-ikának dél
utáni 3 órájára a vármegyeház 
nagytermébe kitűzöm s arra a vár
megyei összes tűzoltó egyleteket 
ezennel meghívom s felkérem, hogy 
az ügy fontosságára való tekintet
tel az alakuló közgyűlésen magu
kat mennél nagyobb számban kép
viseltessék. Kelt Sátoraljaújhelyben, 
1905 október hó 1-én Dókus Gyula, 
alispán.

Reméljük, hogy az ügy nagy 
fontosságára való tekintettel az érdek
lődés élénk lesz s az alakuló ülés 
olyan értelemben alkotja meg az 
alapszabályokat s olyan üdvös hatá
rozatokat fog hozni, hogy végre 
Zemplénvármegyében is rendbe jön a 
tűzoltás ügye.

Tudvalevő dolog, hogy a tűz

’ elleni védekezésnél náhink még so.<
kívánni való van. Pedig most is ret
tegünk ha visszagondolunk a rém
ségben száraz és forró nyarakra, a 
nagy vízhiányra s elgondoljuk, hogy 
igazán csak szent Flórián őrzött ben
nünket roppant károktól, sőt ha el
gondoljuk, hogy voltak szeles napok, 
melyekben egy szikra emberéletben 
és vagyonban soha nem pótolható 
veszteségeket hozhatott volna, hihe
tetlennek tartjuk, hogy hát igazán 
mi voltunk azok, akik oly édes ke
veset törődtünk a saját érdekeinkkel 1 
Jobb jövő kezdetének piikadását lát
juk tehát a megalakítandó vármegyei 
tűzoltó szövetség működésének meg
kezdésével, mert habár az előkészítő 
bizottság tervezetét nem is ismerjük 
még, de a bizottsági tagok egyéni- 
6 3ge máris biztosíték arra, hogy jó 
munkát végeztek. Csak azután a ki
vitelnél ne késedéimeskedjenek, mert 
nem vagyunk biztosítva, hogy bár ha 
eddig elkerültük is a veszedelmet, el 
fogjuk-e ezután is. Jusson eszünkbe 
Tokaj, Eperjes és Bárt fa s mindjárt 
megjön a kedvünk a serényebb mun
kához.

Kétségtelennek tartjuk, hogy a 
vármegyei tűzoltó szövetség nemcsak 
azt fogja feladatául tekinteni, hogy 
ellenőrzést gyakoroljon a vidéki egye
sületek felett, de erkölcsi súlyánál és 
tekintélyénél fogva igazán hasznos té
nyező is lesz a pusztító elem elleni 
védekezés terén. Bizonyára istápolni, 
segíteni fogja a vidéki egyleteket, 
kedvezményeket, anyagi támogatást 
is fog neki illetékes helyeken kiesz
közölni. Útmutatást, segítő kezet 
nyújthat majd uj egyletek megalaku
lásához, szóval mint a központból 
szerte sugárzó erő, erőssé, életképessé 
fogja tenni a vidékiek működéseit is.

De felhívjuk az ügyre különösen 
a biztositó társaságok figyelmét, mert 
első sorban az ő érdekük az ilyen in
tézmény mentői hathatósabb, buzgó 
támogatása és propagálása. Nemcsak 
a mi házaink égnek le, de az ő osz- 
tilékjaikat is égeti, ha veszedelem 
van ; már pedig minthogy okos gazda 
a szomszéd házát is őrzi a tűztől, sa
ját érdekükben cselekszenek, ha min
den lehetőt megtesznek annak az in
tézménynek a megerősítésére, mely 
az ő érdekeiket épp úgy szolgálja, mint 
a nagy közönségét. — Küldjék el 
megbízottaikat ők is mentői nagyobb 
számmal s támogassák a szövetséget 
mentői lelkesebben.

JEGYZETEK
a hétről.

*

Kihalt korzó.
Az őszi hűvös fuvallat végig 

száguld az utcákon s belekapaszko
dik a Kazinezy-utca fasorának lomb
jaiba. Tépázza, rázza őket s néma 
megadással hagyják el ágaikat a lom
bok . . . Hervadtan sárgultan hulla
nak le s az őszi szél kegyetlenül, 
könyörtelenül űzi őket végig a váro
son ... A leltekre is rászáll az őszi 
korongos hangulat s az emberek tázva 
bújnak össze. Vége a nyárnak!

A Kazinczy-utcai esti korzó is 
napról-napra kihaltabb, ridegebb lesz. 
Az újhelyi szép asszonyok és leányok 
nem teszik jelenlétükkel élénkké, 
hangulatossá immáron, mindenki be
húzódik otthonába s a már felépült 
szép törvényszéki palota komoran 
néz le az utcára, eltűnődve azon : mi
ért lett egyszerre olyan elhagyott és 
árva. Az őszi fuvalom lesepri a leve
leket s kihalttá teszi a korzót, mely 
évről-évre mindég élénkül s kereset
tebb lesz s beh ! sok szép leányka 
sóhajt fel kis leányszobájában igy:

— Csúnya ősz, most már ritkáb
ban láthatom „őt“.

Komjáthy s a téli sziniévad.
Városunk müpártoló közönségé

nek a tél folyamán le kell mondania

arról, hogy szinielőadásokban gyö
nyörködhessen. Komjáthy igazgató e 
télen nem hajlandó társulatának drá
mai ensembleját levinni Ujhelybe és 
igy csak a nyári szezon fogja kielé
gíteni az újhelyi szinházpártoló kö
zönség kívánalmait.

Komjáthy igazgató emez elha
tározását tudósitónknak, ki Kassán 
felkereste azzal indokolta meg, hogy 
szerinte, a téli szezonnak csak úgy 
lenne értelme, ha a téli előadásokra 
az operette ensemble mehetne le Uj
helybe, mert Sátoraljaújhely közön
sége inkább az operette előadásokat 
látogatja. Azonban az újhelyi szín
ház fiilhetlensége kizárja azt, hogy a 
tagok egészségének veszélyeztetése 
nélkül használni lehessen a rendsze
rint lenge operette costümöket, kü
lönösen a női tagoknál, másrészt, 
mivel az újhelyi színháznak semmi 
féle alapfelszerelése, díszlete nincs, 
ezeknek egy esetleges operette elő
adásra való elszállítása költséges és 
felette reszkírozott dolog volna. Azon
kívül az igazgatónak folytonos reme
gésben kell lenni, mert ha valame
lyik tag hirtelen Ujhelyben, vagy 
Kassán megbetegszik, nem pótolható 
a hiány más tag „beugrás* ával. S 
a mi a fő, az esetleges téli előadá
sok mintegy harmincnapot vesznek 
el a drámai személyzettől a tél folya
mán, harminc próba és tanulási na
pot, a minek kedvezőtlen hatása úgy 
a tagoknál, mint az egyes előadások
nál érezhető.

S ezeket az indokokat mérlegelni 
fogja tudni Sátoraljaújhely közönsége 
is, melyet Komjáthy az ő őszinte saj
nálkozására is kénytelen a téli színi 
évadtól megfosztani.

Szüret a Hegy alján.
Egypár nap még s beköszönt a 

boldog idő, melyben a szőlős gazdák 
leszedetik egy évi fáradozásuk jutal
mát. Mindenkor örömet jelentett ez 
az idő a Hegyaljának és örömet Sá
toraljaújhely városának, melynek vi
rágzó szőlőtelepei szinte rohamosan 
bővülnek, terjeszkednek a hegyek 
lejtőin újra.

Az eddig pusztulásról beszélő, 
dudvafedett szőlőugarakon ma már 
mindenütt élet hirdeti a felvirágzó 
szőlőkultura nyomait s szőlősgazdáink 
bátorítva a sikerektől mindig nagyobb 
és nagyobb tért hódítanak meg a 
műveletlen parlagokból a szőlőműve
lésnek. Pár év még s Isten segítsé
gével elérjük a régi időt, mikor a 
szőlőtelepek szinte megszakítás nél
küli képe tárult a néző elé.

S az uj munkára nem fog béní
tó] ag hatni az idei szüret. Rendkívül 
édes s elég bő termésre van kilátás, 
mert a szárazság után még elég jó
kor jött az éltető eső, hogy rendbe 
hozza a bizony már-már leaszott für
töket és uj reményt öntsön szőlős
gazdáink leikébe.

S igy a közelgő szüret elé leg
nagyobb reménynyel nézhetünk s 
szomorúság helyett öröm és derű 
száll gazdáink szivébe, hogy:

Szüret lesz a Hegy alján!

VÁRMEGYE ÉS VAROS.

)( Közigazgatási bizottsági ülés. 
Zemplénvármegye közigazgatási bi
zottsága rendes havi ülését folyó hó 
9-én reggel 9 órakor tartja a várme
gyeház nagytermében.

)( A 100-as bizottság ülése. Zem
plénvármegye 100-as jóléti bizottsága 
f. hó 7-én reggel 9 órakor ülést tar
tott. Az ülés kezdetén Dókus Gyula 
alispán bejelentette, hogy a bizottság
ban viselt elnöki állásáról a várme
gye legutóbb (szept. 28-án) tartott tör
vényhatósági közgyűlésében lemon
dott. A bizottság a lemondást sajná
lattal vette tudomásul s az elnöki

BOR- ÉS SZESZMÉRŐK
kaphatók: HRABÉCZY KÁLMÁN gyógyáru üzletében (Drogéria.)

Sátoraljaújhely, Főtér.
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állásra egyhangúlag Matolai Etele bi
zottsági tagot választotta meg. Egy
idejűleg a bizottság alelnökéül Mecz- 
ner Bélát és dr. Buz a Barnát, jegy
zőjéül Widder Gyulát választotta
meg.

Matolai Etele ezután hivatkozás
sal a politikai viszonyok folytán fel
merült alkotmányos küzdelmekre, a 
tisztviselők helyzetének minden vár
ható károsodása ellen leendő biztosí
tása s a közigazgatás zavartalan me
netének fenntartása érdekében is — 
kéri a bizottságot, hogy magán vagy 
társadalmi szervezetté alakuljon át, 
s mint ilyen járjon el a további teen
dőkre nézve. A bizottság Matolai 
Etele indítványát hazafias lelkesedés
sel magáévá tette, s a további szer
vezkedés előkészítésére Matolai Étele 
elnöklete alatt id. Meczner Gyula, dr. 
Kossuth János, Szőllősi Arthur és 
Widder Gyula tagokból álló szükebb 
bizottságot küldött ki.

Meczner Béla indítványára a 
100-as bizottság kimondotta, hogy 
minden tagja hazafias kötelességé
nek ismeri a bizottság elnökének fel
hívására, múlt évi egyenes adójának 
25%-át a felhívás vételétől 8 nap 
alatt befizetni, amely befizetésekből 
összegyűlő összeg a vármegye esetleg 
felfüggesztendő tisztviselőinek fizeté
sére lesz fordítandó.

_ Az uj negyedév alkal
mából lapunkra új előfizetést 
nyitunk. Felkérjük azon t. ol
vasóinkat, kiknek előfizetése le
járt, nemkülömben azokat, kik 
az előfizetési dijakkal hátrá- 
lékban vannak, hogy az elő
fizetést megújítani, illetőleg a 
hátrálókot beküldeni szívesked
jenek, nehogy azt a költséges 
postai megbízás utján legyünk 
kénytelenek beszedetni.

Tisztelettel:
A kiadóhivatal.

HÍREK.

— Október 6. Megható gyász
pompa közepeit szállt ég felé a fo
hász vértanúink halálának évforduló
ján. Olyan tömeget hivatalos isten
tiszteleten még nem láttunk, mint 
most. Mintha igazán egygyé lett volna 
e nemzet minden fia érzelemben. • 
Városunkban okt. 6 án d. e. 9 órakor 
ünnepélyes requiem volt a rk. plé
bánia templomban, melyet Katinszky 
Geyza apát-főesperes tartott fényes 
segédlettel. A templom zsúfolásig 
megtelt. A hivatalnoki karnak talán 
egyetlen tagja sem hiányzott. Meg
jelentek a vármegyei tisztviselők, 
Dókus Gyula alispán vezetésével, az 
összes állami hivatalok tisztviselői 
főnökeikkel, a honvéd tisztikar s az 
összes tanintézetek tantestületei és 
növendékei. Mise közben Szappanos 
Imre kántor remek orgona-kisérettel 
adta elő a „Népjog- és szent szabad
ságnak igaz őre Istene" kezdetű éne
ket, melynek szövegét lapunk okt. 
5. számának vezércikkében közöltük 
s mely egyik munkatársunk szerze
ménye. — Az aradi vértanuk em
lékünnepe a főgimnáziumban. Min
den tekintetben fényesen sikerült, lé
lekemelő ünnepség folyt le okt. 6-án 
a helybeli főgimnáziumban. Az isko
lai ünnepséget fél 9 órakor gyász
istentisztelet előzte meg, amely után 
az ifjúság a tanárikar vezetése alatt 
a főgimnázium I. oszt. termébe vo

nult, ahol a Kazinczy önképzőkör 
tartotta emlékünnepét. A műsor első 
számát az ifjúsági énekkar töltötte 
ki, előadván az „Országos gyászün- 
nepen“ cimü alkalmi gyászdalt, mely
nek elhangzása után Malártsik Lajos 
VIII. o. t. az önképzőkör ifjúsági el
nöke tartott nagyhatású, gondosan ki
dolgozott emlékbeszédet. Majd Brösztl 
Gábor VIII. o. t. szavalta el igaz lel
kesedéssel Palágyi Lajosnak „Az aradi 
vértanuk" cimü hatalmas ódáját. 
Most újból az ifjúsági énekkar állott 
elő és előadta a Kossuth nótát. Fábián 
Béla VII. o. t. Tóth Kálmánnak „Kik 
voltak a honvédek“ cimü költemé
nyét szavalta el lendülettel^ majd 
Székely Lajos VII. o. t. Ábrányi 
Emil alkalmi költeményét adta elő 
hévvel. A sikerült ünnepséget a Him- 
nuszszal fejezték be. Egyet mély saj
nálattal kell konstatálnunk, hogy vá
rosunk értelmisége csekély számban 
volt képviselve ezen ifjúsági ünne
pélyen, pedig ifjaink buzgósága és 
feltétlenül elismerésre méltó törekvése 
több érdeklődést érdemelt volna. — 
Gálszécs város hazafias közönsége is 
megünnepelte okt. 6-ikát. A tornyo
kon fekete szinti zászlókat lengetett 
a szél. A közönség az ev. ref. tem
plomban d. e. 9 órakor tartott isteni
tiszteleten vett részt; az istentiszte
letet Péter Mihály ev. ref. lelkész 
tartotta.

— A Kossuth Lajos szobor-bi
zottság f. évi szeptember hó 28-án 
ülést tartott, az ülés egyedüli tárgya 
volt a Sátoraljaújhelyben felállítandó 
Kossuth szobor-ra vonatkozó s már 
kibocsátott pályázati hirdetménynek 
módosítása; a bizottság egyhangúlag 
abban állapodott meg, hogy a pályá
zati hirdetményt a következő póthir- 
detménynyel egészíti ki:

Póthirdetmény. Á Sátoraljauj 
helyben felállítandó Kossuth szo
borra közzé tett pályázati hirdet
ménynyel kapcsolatosan alulirott 
szobor-bizottság pótlólag közzé teszi, 
hogy a bemutatandó minta a terve
zett szobor 73 résznyi nagyságánál 
kisebb is lehet s csak a szokott 
méreteknek kell megfelelnie s hogy 
pályázat végső a határidejéül 1905. 
November hó 30. napja tűzetik ki.

— A miniszter köszöneté. Á val 
lás- és közokt. miniszter Mailáth 
József grófnak, ki tudvalevőleg épü
letet és 1000 koronát adományozott 
a perbenyiki áll. kisdedóvó elhelye
zésére, köszönetét nyilvánította.

-- Szabadságolás. Hönsch Dezső 
műszaki tanácsos f. évi okt. hó 6-ától 
kezdi meg 4 heti szabadság idejét.

— Eljegyzés. Borschke Reinhold 
m. á. v. mühelyi hivatalnok jegyet 
váltott Szeretván Szakái Mariska 
kisasszonynyal.

— Ünnepelt állomás főnök. Rösz- 
ner Tivadar a m. á. v. sátoraljaujhe 
lyi állomásának főnöke f. hó 14-én 
tölti be vasúti szolgálatának 25-ik 
évét, ez alkalomból a helybeli vasúti 
tisztikar egy fényes bankett kereté
ben ünnepli közszeretetben álló tiszt
társát. Értesülésünk szerint az ünnepi 
banketten városunk intelligens kö
zönsége is szép számban fog részt 
venni, ezzel is dokumentálni akarván 
azon tiszteletet és ragaszkodást melyre 
az ünnepelt úgy hivatali működése 
valamint egyéni kiválósága által is 
méltán rászolgált.

— A vasvilla munkában. Habina 
Pál és Máté János együtt szolgálták 
Sterk Emánuelné szerencsi lakost. Á 
két férfi jó barát volt mindig, csak az 
utóbbi napokban különböztek össze 
egymással — az asszony miatt. Lé
vén az egyik asszony igen nyelves 
zsörtölődő menyecske, Habina Pálnak 
sok borsot tört az orra alá, amiért ő 
felmondotta Máténak a barátságot 
Azóta a két jó barát ellenséges vi
szonyban állott. Habina ann ?ira ke 
rülte társát, hogy szolgálatából inkább

kilépett, csakhogy együtt ne legyen 
Mátéval. Habinának ez a viselkedése 
Mátét bosszúra ingerelte. Fogta ma
gát és f. hó 1-én beállított Habiná
hoz és minden bevezetés, előzetes 
szóváltás nélkül úgy ütötte fejbe tár
sát, hogy az nyomban összerogyott. 
Miután a vasvilla Máté János jóaka
ratából megtette kötelességét, követ
kezett a dolog befejező része. A levert, 
vértől borított Habina Pált nagy ne
hezen fölszedték és a helybeli „Er
zsébet" közkórházba szállították, ahol 
most ápolás alatt áll.

— A trafikosok s a képeslap. A
kereskedelmi ügyvezető a kassai ipar 
és kereskedelmi kamarához intézett 
leiratával eltiltja a trafikosokat, ha 
csak külön engedélyük nincs, a ké
peslevelezőlapok árusitásától. A ké
peslevelezőlapok árusítására a trafiko- 
soknak ezentúl külön iparengedély 
szükséges.

— Egy modern Kaim Ez a Kain, 
a kiről szó lészen, nem Ábelt az öcs- 
csét, de az anyját akarta megölni. A 
modem Kain Petrik János helybeli 
kőmivessegéd, akit folyó hó 5-én 
este 8 órakor azért tartóztattak le a 
rendőrök, mert ittas állapotában édes
anyját, Petrik Jánosnét egy kőmi- 
veskalapácscsaí többször úgy fejbe 
ütötte, hogy az életveszélyesen meg
sérült asszony azóta nem tud eszmé
lethez jutni. Hordágyon a közkór
házba szállították, az akasztófára 
megérett fiát pedig egyelőre hűvösön 
tartják.

— Eltűnt bolti árnk. Schönfeld 
Béla helybeli rőföskeresKudőt, mialatt 
ruhával megrakott szekere a gálszé- 
csi országos vásárról Sátoraljaújhelybe 
érkezett, meglopták. A károsult a lo
pást akkor vette észre, mikor üzlete 
előtt a szekérről lerakták a bolti áru
kat. Az ellopott tárgyak a követke
zők : 13 darab nagy téli kendő, 6 
drb. világos szürke, 5 drb. sötét szür
ke, 2 drb. kékes, bolyhos 80 korona 
értékben, — 9 darab 24 korona ér
tékű különféle szinti fél nagykendő,
5 vég 120 korona értékű barhet, 2 
vég 24 korona értékű kanavász, 3 
drb. (egy kék, két piros) fejkendő. A 
rendőrség a károsult följelentésére 
megindította a nyomozást.

— Legény virtus. Krajnyák Ist
ván legyesbényei szolga folyó hó 
2-án lakodalomra volt hivatalos. A 
jámbor természetű legény-ember el is 
ment, de vesztére, Holmi izgága le
gyesbényei legények csupa virtusból 
belékötöttek és mert a megkínált 
pálinkából nem akart inni, a féllite
res üveget előbb fejéhez vágták, az
után hozzá ugrott egyik cimborája, 
Tóth István és mert Krajnyák őt 
„öcsémnek14 merte szólítani, késével 
bal combján háromszor megszurta. 
A megsérült Krajnyák Istvánt ápolás 
végett a helybeli „Erzsébet" közkór
házba szállították.

— A tokaj-hegyaljai borterme
lők szövetkezete f. évi október hó 
29-én d. e. 9 órakor Szerencsen köz
gyűlést tart.

— Renoválják a Központi kávé- 
házat. A Sátoraljaújhely legforgalma
sabb helyén levő Központi kávéház, 
mint olvasóink előtt tudva van, okt. 
1-jével gazdát cserélt. Az uj tulajdo
nos, akinek a kávéház belső rendbe
hozatala volt első teendője, külsőleg 
is dokumentálni akarja, hogy barátja 
a rendnek és a kávéházat magában 
foglaló épület külseje is uj mázt ka
pott ma, ami bizonyára időszerű is 
volt a szinehagyott épületnél. De 
nemcsak a szemre tesz jó hatást a 
külső csin, hanem ebből az is követ
kezik, hogy közönségünk minden
esetre megelégedéssel látja majd a 
jó törekvést, amely valószínű, hogy 
a rendszerető uj tulajdonosnak fog 
leginkább használni.

— Hamis huszkoronások. A bank
jegyek hamisítása úgy látszik napi

renden van, nem régen hirt adtunk 
az 50 koronások hamisításáról, újab
ban ismét arról értesülünk, hogy egyik 
budapesti posta- és táviró hivatalnál 
a napokban hamisított huszkoronás 
bankjegyet foglaltak le. A kereske
delmi miniszter ez okból rendeletben 
figyelmeztette a posta és táviró hiva
talokat, hogy huszkoronás bankjegyek 
elfogadásánál legyenek óvatosak. A 
hamisítványt arról lehet felismerni, 
hogy silány minőségű papiroson fény
képezés utján készült, szilié a rendes
nél jóval élénkebb, majdnem piros, 
hullámvonalai durva kivitelűek, a ma
gyar szövegű oldalon a női fej rajza 
elmosódott és torzított, a szöveg ré
szére fenntartott rész pedig az igazi 
bankjegyénél sokkal sötétebb és föl
des szinü; a száma C 48.330., sor
száma: 1583. Ezek a számok arány
talanul nagyok és festékkel vannak 
előállítva.

— Lopás. Lipschitz Bernát hely
beli sörkereskedő kárára ösmeretlen 
tettes egy 100 korona értékű ezüst 
burnót-szelencét ellopott.

— Német és francia leckeórák 
adására ajánlkozik a német és francia 
nyelv alapos tanításában jártas tanító. 
Cime a kiadóhivatalban megtudható.

Henneberg-selyem
és színes 60 kr.-té] 11 frt 35 kr.-ig, méterenként 
blúzra és ruhára. Frankó és már megvámolva 
házhoz szállítva. Gazdag mintaválaszték posta 

fordultával.

HENNEBERG selyemgyáros, Zürich.

SZÍNHÁZ.

** Tagok elszerzödése. A Kom
játhy társulatnak újból két tagját ve
szíti el közönségünk, kik már a jövő 
nyári sziniévad alatt más társulat kö
telékébe fognak tartozni. Az egyik 
Takács Mariska, ki egyik nagyobb 
vidéki színházzal folytat szerződési 
tárgyalásokat, a másik Marthon Géza, 
kinek már szerződése is van a „Ki
rály színház"-zal, melynek karmes
tere lesz. Az áldozatkész Komjáthy 
azonban gondoskodni fog, hogy a 
veszteségek ne gyöngítsék meg a 
társulat erejét s már is felette jó szer
ződtetésekre van kilátás a távozó ta
gok helyére.

TANÜGY.

— Megjutalmazott tanítók. A 
magyar nyelvet s népnevelést Zem- 
plénvármegyében terjesztő egyesület 
f. évi szept. hó 11-én tartott közgyű
lésében ítélte oda azon jutalom dija
kat, melyeket az ifjúsági olvasó és 
népkönyvtárak felállításán és helyes 
irányú vezetésén fáradozó tanítók ré
szére tűzött ki. Ily irányú munkássá
gukért jutalmaztattak a következő ta
nítók : Futó Lajos szolnocskai áll., 
Salgó Antal varannói áll, Szabó Ja
kab sátoraljaújhelyi izr., Persenszky 
Károly szerencsi áll., Andrejkovics Pál 
gálszécsi áll., Kormos Gerő ladamóci 
ev. ref., Klain Sándor tiagymihályi 
áll. tanítók egyenként 100 koronával; 
ezenkívül a magyar nyelv sikeres ta
nításáért szintén 100 koronával jutal
maztattak : Frimmer Berta regécz-hu- 
tai, Suttka György ulicsi, Lőrincz 
Mária csáklyói, Yillimszki Alajos 
parnói és Lukács József kázméri ta
nítók, illetve tanítónők.

— Bezárt állami iskola. A gál
szécsi járás főszolgabirája tegnap az 
ottani állami népiskola egyik tanter
mét túlzsúfoltság miatt a hatósági or
vos véleménye alapján bezáratta. Ez 
iskolába a folyó tanévre több mint 
250 tanuló iratkozottt be s mindössze 
3 tanerő van az iskolánál. Úgy a

Az úri közönség b. figyelmébe! AZ
rr

ŐSZI ÉS TELI IDÉNYRE
ajánlom raktáron lévő legdivatosabb angol, franczia és honi gyártmányú kelméimet.

Tanulmányutamról hazaérkezve, a legújabb divat szerint készítek felöltőket, téli kabátokat, valamint a legújabb Redingó ruhákat.
Dús válalaszték szőrmeárukban és legújabb angol flanell mellényekben. A n- é- közönség további becses pártfogását kéri SANT MÓR

““ ™ mély tisztelettel________________________ angol férfi-szabó.
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gondnokság, mint a vármegye kir. 
tanfelügyelője többször kérték már a 
közoktatásügyi kormányt, hogy a ne
gyedik tanerőt is áliitsa be ez isko
lához, de a minisztérium különféle 
ürügyek alatt folyton halasztgatja a 
fejlesztést s most oda jutottak az ál
lapotok, hogy szégyenszemre állami 
iskolát kénytelen a közigazgatási 
hatóság bezáratni. Hasztalan minden 
jóakarat, törekvés idelent, ha fent 
másra kell a garas.

A budapesti m. kir. állami 
felső épitő-ipariskolában (Budapest, 
VII. kér. Csömöri-ut 74. szám) a 
rendes szakosztály első évfolyamára s 
az épitő-ipari téli tanfolyam négy év
folyamára a beiratás október -0-tól 
29 ig tart. Az intézet igazgatósága 
készséggel ad részletes felvilágosítást 
s megkeresésre szívesen küld nyom
tatott tájékoztatót.

IRODALOM.
Az ember. Ez lesz a cime a mű

veltség könyvtára II kötetének, mely 
a kiadótársulat értesítése szerint ok
tóber hó végére fog megjelenni. Ez 
a kötet, úgy mint a „Műveltség 
Könyvtára" I. kötete is, a müveit 
közönség igényeihez mért népszerű 
feldolgozásban fogja közölni a benne 
feldolgozott ismeretanyagot. Hazai 
tudósainknak egy jeles gárdája egye
sült arra a célra, hogy kiki a maga 
szakmájából előadja az emberről 
szóló tényeket és ismereteket, ame
lyek érdemesek arra, hogy a müveit 
laikus közönség tudáskörében helyet 
foglaljanak, és amelyek érdekességük
nél fogva a közönség figyelmét is le
bilincselhetik. A „Műveltség Könyv
táráénak ezen kötete tárgyalni fogja 
az ember származását és helyét a 
természetben, az emberi test szerke
zetét és működését, az ember lelki 
életét, a szellemi munka természetét, 
a lelki rendellenességeket, az ember 
faji sajátságait és végül az egészség
tan és a célszerű életmód törvényeit. 
Mindezek a nélkülözhetetlen fontos 
ismeretek nehézkesség nélküli alapos, 
de amellett világos, könnyen érthető 
feldolgozásban kerülnek a magyar 
közönség kezéhez. A Ember cimü 
hézagpótlónak mondható munkát Ale
xander Bernát és Lenhossék Mihály 
egyetemi tanárok szerkesztik a legje
lesebb szakférfiak bevonásával. A 
„Műveltség Könyvtáráénak ezen kö- 
kötetét is, miként az elsőt, sok száz 
szövegkép és szines mümelléklet 
fogja díszíteni. Az a páratlan fogad
tatás, melyben a „Műveltség Könyv
táráénak első kötete a magyar kö
zönség részéről részesült, a kiadó
társulatot a további kötetek minél fé
nyesebb kiállítására serkenti.

Hazánk Története. Legkiválóbb 
ifjúsági Íróink egyike : Benedek Elek 
igen értékes munkával gazdagította 
irodalmunkat. A magyar nemzet tör
ténetét igazán a nép és az ifjúság 
felfogásához, gondolatmenetéhez al
kalmazkodva és mégis remek nyel
vezettel dolgozta föl. Nem száraz 
iskolai stilus, de a lélek szava szól 
minden betűjéből. A történeti tan
könyvek szokásos beosztásától elté
rően bár, de a legszebb kronológiai 
sorrendben, életrajzi adatok, vonzó 
olvasmányok keretében oltja bele a 
hazaszeretetét s nemzetünk ezer éves 
történetének alapos megismerését a 
lélekbe a tudós író aki e munkájá
val igen nagy szolgálatot tett nem
zeti művelődésünknek. Antik fe
jezet képek díszítik a világos, 
szép nyomású könyvet, mely az 
Atheneum irodalmi és könyvnyom
dái részvénytársaság kiadásában Bu
dapesten jelent meg s ugyanott 6 
koronáért díszes vászonkötésben kap
ható. Zempiénvármegye kir. tanfel
ügyelője körlevélben ajánlotta a nagy
becsű müvet nép- és ifjúsági könyv

táraknak beszerzésre, melyről méltán 
elmondhatjuk, hogy a hazaszeretet 
^-nélküli törvénykönyve. Mi pedig 
szívesen ajánljuk minden magyar 
családnak.

A Technika Vívmányai cimü 
munka most megjelent füzetei, az 
előzőkhöz hasonló érdekes feldolgo
zásban, a posta, a fény, a tudomány 
szolgálatában, a sokszorosító ipar és 
technika a hadviselés szolgálatában 
cimü fejezeteket öleli fel. Mindenki 
érdeklődik manapság ezen bámulatos 
vívmányok iránt, amelyeket legalapo
sabban, élvezetes formában, e füze
tekben ismer meg. Nincsen az a mo
dern vívmány, melynek leírása hiá
nyoznék a nyújtott részekben és egy
forma szakismerettel megirt cikkek 
kalauzolják az olvasót minden lépés
ben. Ez a minden izében magyar al
kotása munka, melyet az Atheneum 
ez év tavaszán indított meg, a nagy
közönség legszélesebb rétegeinek és 
a sajtónak egyhangú elismerését vívta 
ki, úgy vonzó előadása tartalmával, 
mint a szebbnél-szebb mümellékletek- 
kel és szövegképekkel, melyekkel a 
munka minden részében el van látva. 
A „Technika Vívmányai" cimü munka, 
mely 3*2 füzetben jelenik meg, kötet
ben is kapható minden hazai könyv- 
kereskedésben. A diszes fél bőrkötésű 
kötet ára 24 korona, egy füzet ara 
60 fillér.

A „Gyakorlati Közigazgatási 
Könyvtár és Döntvénytár* f. évi ok
tóber 1-én megjelent 19-ik száma a 
„főlapon" igen fontos közigazgatási 
kérdésekben ad feleleteket. Neveze
tesen a postamesternő nagykorúsága, 
a határrendőrség szervezése, a se
gédjegyző fizetése a katonai kiképzés 
ideje alatt, az örökbefogadási eljárá
sokra stb. vonatkozólag. A „könyv
tári részben" dr. Perger Kálmán 
nagyszombati főszolgabíró folytatja. 
„A képviselőtestület szervezése és a 
tisztujitás kis- és nagyközségekben" 
cimü kézikönyvét, melyet szakkörök
ben a legszebb elismeréssel fogad
tak. Ebben a kézikönyvben a köz
ségek szervezetének összes felmerül
hető esetei tisztázva vannak. A „Dönt- 
vénytári Rész“-ben a közigazgatási 
bíróságnak, a minisztertanácsnak, a 
földmivelésügyi miniszternek és az 
igazságügyi miniszternek több elvi 
kijelentését, a kir. Kúriának elvi ha 
tározatait közli. A „Gyakorlati Köz- 
igazgatási Könyvtár és Döntvény
tár" előfizetési ára egészévre 12 kor. 
félévre 6 kor., negyedévre 3 korona, 
egy hóra 1 korona. Legcélszerűbb az 
előfizetési dijakat postai utalványon 
a szerkesztő és t kiadó dr. Dolenecz 
József ügyvéd, Budapest Vili., Jó- 
zsefkörut 74. sz. a. címére küldeni. 
Mutatványszámot az érdeklődőknek 
szívesen küldenek.

KÖZGAZDASÁG.

Heti jelentés a tőzsdeforgalomról 
és a pénzpiacról.

Budapest, 1905. okt. 5.
(A „Hermes'1 jelentése.) Á buda

pesti értéktőzsde az elmúlt héten az 
üzlettelenség jegyében állott: a tőzsde 
közönsége a politikai visszonyokkal 
szemben várakozó álláspontot foglalt 
el és úgy nagyobb vételektől, mint 
eladásoktól tartózkodik.

Ennek következtében az árfolya
mok csekély ingadozása után a mai 
napon körülbelül múlt heti színvo
nalukon állapodtak meg, mely szín
vonal csaknem valamenyi értékpa
pírnál még mindég magasabb, mint 
augusztus végén érvényben volt ár
folyamok. Támogatja és részben 
okozza is e szilárdságot a külföldi és 
főleg a német tőzsdék rendkívül szi
lárd irányzata, valamint a bécsi tőzs
dének meglehetősen kedvező han
gulata.

Nagyobb forgalom az elmúlt hé
ten alig fejlődött ki és csupán az 
Osztrák magyar államvasut részvény- 
társaság részvényeiben állott be némi 
emelkedés, újabban ismét felmerült 
államosítási hírekre és nagyobb for
galmi bevételekre való tekintettel.

A járadék és záloglevél piac a 
pénzviszonyok megfeszülése folytán 
lanyha volt.

* A pénzpiac helyzete valamennyi 
külföldi államban nagymértékű fe
szültséget mutat és csaknem vala
mennyi állam a hivatalos bankka
mat lábat felemelte, sőt Németország 
azt újólag 5 százalékra emelte fel. 
Az osztrák magyar monarchiában, a 
magánkamatláb nagy feszültsége el
lenére is a bankkamatláb nem szen
vedett változást, de az Osztrák Ma
gyar Bank bankjegytartalékának ro
hamos csökkenése és a külföldi vál
tóárfolyamok emelkedése valószínűvé 
teszi azt, hogy a bankkamatláb rö
vid időn belül nálunk is fel fog 
emelkedni.

A nevezetesebb árfolyamváltozá
sok az elmúlt héten a következők 
voltak : 4 százalékos magyar korona- 
járadék : 96.35; 4 százalékos magyar 
földhitelintézeti záloglevél: 99.10; 
Magyar hitel részvény: 788.50; Osz
trák-magyar államvasut részvény: 
681.25; Rimamurányi vasmű rész
vény : 549.50.

* Szőlőbirtokosaink figyelmébe. A
Zemplénvármegyei Gazdasági Egye
sület által rendezendő és közbejött 
akadályok miatt már több Ízben el
halasztott szőlőmivelő (kapáló és gyom
láló) gépek- és eszközök bemutatása f. 
évi október hó 11-én, kedvezőtlen idő 
esetén pedig október hó 14-én d. e. 
9 órakor Évva Ödön feketehegyi 
alsó szőlőjében fog megtartatni, mely 
alkalomból reggel 8V2 órakor a várme
gyeháza előtt magán fogatok lesznek 
az érdeklődők rendelkezésére bocsátva. 
Felhívjuk szőlőbirtokosainkat, hogy 
ezen alkalmat el ne mulasszák és bir
toktársaikat mennél nagyobb szám
ban való megjelenésre buzdítsák.

* Szőlőbirtokosok és szölötepitök 
figyelmébe. A szőlőtelepítések és ré
gebbi ültetvényekben mutatkozó hiá
nyok pótlásának eredménye az elül
tetett oltványok minőségétől függ. Ép 
ezért nagy fontossággal bir minden 
szőlőtermelő részére tudni azt, hogy 
az ország nagyszámú oltványtelepein 
hogyan fejlődtek az oltványok az el
múlt rendkívüli száraz nyár folyamán. 
Az az oltvány, amely az abnormális 
szárazság következtében kevés leve
let és rövid hajtást hozott, amely a 
szárazság folytán nem volt képes tar
talék-tápanyagot magában felhalmozni 
soha sem fogja a kívánt eredményt 
adni. Ellenben szépen fejlődött olt
vány még kevésbé jó kezelés mellett 
is a szőlőben mindjobban fejlődik és 
szakszerű ápolásnál már korán hoz 
hasznot és bőven téríti meg az ápo
lás költségeit. Hogy mely oltvány
telepről szereze be szükségletét az 
elmúlt nyár szárazsága után, azt a 
szőlőbirtokos egymagában nem igen 
tudja megítélni, mivel nincsen abban 
a helyzetben, hogy személyes látoga
tás utján szerezen meggyőződést, az 
egyes telepek mikénti kezeléséről és 
oltványainak minőségéről. Jó szolgá
latot vélünk tehát tenni t. olvasóink
nak, a midőr arról értesítjük, hogy a 
„Küküllőmenti első szőlőoílványtelep" 
Medgyesen, melynek tujajdonosa Cas
par! Frigyes, mint tavaly, az elmúlt 
száraz nyáron is, ritka szakértelem
mel párosult mintakezelés és a nagy 
költséggel berendezett vízvezeték se
gítségével, oltványait oly kiváló és 
kifogástalan minőségre emelte és oly 
szépen fejlődött anyagot képes szállí
tani, aminőt az ország egy szőlőte
lepe sem. A telep költséget és fárad
ságot nem kiméivé, vízvezetékét meg
nagyobbította olyannyira, hogy száraz

időben naponta 3—4 millió liter vi 
zet volt képes az ültetvényekre ve
zetni. Ennek következtében az oltvá
nyok oly ideális fejlődést nyertek 
hogy ezen telep az ország egy lát
ványossága, melynek megtekintése a 
többi oltványtelep-birtokosoknak csak 
hasznára válnék, különösen, ha a lá
tottakon okulva, a jövőben szintén 
nagyobb terjedelmű vízmüvekről gon
doskodnak, hogy ők maguk is abba 
a helyzetbe jussanak, ily szépen fej
lődött és kiváló minőségű oltványo
kat szállíthatni. De nemcsak oltvány
telep tulajdonosok, hanem vincellér- 
egyletek, szőlőbirtokosok és minden 
a szőlőtelepítés iránt érdeklődőnek 
ajánlhatjuk ezen mintatelep szemé
lyes meglátogatását, hogy személye
sen meggyőződjék a szőlőtelep nagy
szerű állapotáról és hogy megismer
jék a megöntözés nagy értékét.

TÖRVÉNYSZÉK.

§ Elítéltettek: Október 2. Kaskó 
György és Reskó Mihály garanyi la
kosok súlyos testi sértés miatt; Kas
kó 6 havi börtönre, Reskó 4 havi 
fogházra. Petró József tibai lakos lo
pás miatt 3 havi, Mali György alsó
beregi lakos egy heti, Gregorovics 
András kiskemencei lakos 6 heti, 
Tkács János tótalmási lakos 3 havi 
fogházra, — mindhárman súlyos testi 
sértés miatt. Ivopcso Mihály hoszto- 
vicai lakos lopás büntette miatt 6 
havi börtönre. — Október 6. Berko- 
vics Vilmos (Tolesva) lopásért 8 havi, 
Horvát Sándor (Homonna) szintén lo
pásért 6 havi börtönre, Tokár Anna 
nátafalvai cigány asszony orgazdaság 
miatt 7 napi fogházra.

§ Vizsgálati fogságba helyezte
tett : Lauczák András bőgi lakos lo
pás bűntettének vádja miatt.

Közönség köréből.
— Alak ós tartalomért a beküldő felelős. —

Interpelláció és kérelem.
Szól pedig a királyhelmeezi kir. 

adóhivatalhoz. Tudniilik, 30 évi szol
gálat utáni nyugdijam oda lett ki
utalva. — F. é. okt. 2-án azzal let
tem onnét nyugtámmal a sátoralja
újhelyi kir. adóhivatalhoz küldve, 
hogy az utalvány ide lett áttéve s 
igy itt vehetem fel a pénzt. Október 
6-án a sátoraljaújhelyi kir. adóhiva
tal a kifizetést megtagadta azon ala
pon, mert az utalvány ide nem érke
zett. Hol van hát?

Ezek után felkérem a királyhel- 
meczi adóhivatali legeslegfüvebbik ur 
csibuk töltögetőjét, hogy a miniszteri 
utalványt az ottani lomtárban felku
tatni szíveskedjék, mert ha sehol nincs, 
ott biztosan meglesz.

Alsóbereczki, 1905. október hó 
keserves 6-án.

Idősb Bereez Károly, 
nyug. tanító.

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.
T. Helyben. Lapunk rendszerint délutáni 

6 órakor jelenik meg; kapható kiadóhivata
lunkon kivül, Szabó Erzsiké és Lőw Mihály 
dohánytőzsdéjében, egy példány 8 fillér.

b. I. Helyben. Kívánságának legnagyobb 
készséggel teszünk eleget, azon hiedelemben 
voltunk, hogy a t. p. már régebben meg lett 
indítva; felajánlott munkásságát örömmel és 
köszönettel véttük tudomásul. A tárcát átsimi- 
tásokkal hozzuk.

Xidéki tudósítóinkat felkérjük, hogy tu
dósításokat lehetőleg minden héten küldjenek, 
ellenkező esetben a tudósitől tisztet megvonni 
leszünk kénytelenek.

M. A. V. forgalmi főnökség Helyben. 
Köszönet.

Felelős szerkesztő ós laptulajdonos:

Éhlert Gyula.

1905

nyári és őszi.
Reklám cikkek :

Szines suhogó reklámtaft méterenként fit 1 35
■ . „ frt .95, 1.35, L50

Japani mosóselyem v fr|
Liberty Sublime minden színben !’
Luisienne brillanté ’’ ”  yü
Fekete ruhaselymek méterenként 85 krtól följebb, 

^ggygsszonyi rubaselymek mtrenként 78 „

.85
78

.95

Újdonságok:
Voile Grenadine a legszebb színekben 
Yoile de Sole „ ,f
Popeline brillanté „ „

mindhárom 120 centiméter szélességű.
Dús választók gyönyörű skót-selymekben. 

Travers csíkos és kockás Taffta-Riche ruhára ós 
blúzra 120 cm. széles Rádium és créppe brillanté 
minden színben. — Louis XV. jellegű chinó ós 
Mille-fleurs-selymek. — Gyönyörű csipke-, gyöngy- 
és vásznon himzett-rnhák. Irish csipkék és vászon- 

hi inzések.
Legnjabbl Fekete Roll-tafft 50 cm. frt 1.90 stb.

Mintákat kívánatra készséggel küldünk.

Szénásy, Holtan és Tsa
Budapest, Bécsi-utca 4.
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1 13050/1905. SZ. Sátoraljaújhely r. i. város polgármesterétől.
Tisztiláshoz csak-

r*

A fogyasztási adók kezelésére, ellenőrzésére szer
vezett hivatalnál egy 4-ik külelleuöri állásra ezennel 
pályázatot hirdetek, a miről az érdeklődőket azzal érte
ttem, hogy pályázati kérvényeiket 1905. évi október 
hó 30-ik napjának d. u. 2 órájáig adják be, mivel az 
azon túl érkező kérvények figyelembe vétetni nem fognak.

Pályázati kérvények eddigi alkalmazást és a magyar 
állampolgárságot igazoló okmányokkal szerelendők fel.

Sátoraljaújhely, 1905. évi október hó 5 én.

Székely Elek,
polgármester.

íw/

Uitiszhtókivonatot
használjunk. 

Legjobb' hiszHhószer 
a világon

MOLNÍR és PINTÉR
Budapest, V., Lipót-körút 13.

Vezérképviselete a világhírű 
Báchtold-Trauzl-féle Benzinmotor-Lo- 

comobil és

szivógáz-generator motorainak
Legolcsóbb jelenkori üzem óra-lóerőnkénti 
üzemköltség 0-8—2 fillérig garantálva. — 
Legnagyobb biztonság. Teljesen veszély
telen. — Hatósági engedély szükségtelen. 
Azonnal üzembe vehető és leállítható, gé- 
pész-fiitö felesleges. Költségvetés, árjegy
zék bérmentve.
Ügynökök kerestetnek és jól dijaztatnak

Bővebbet
Molnár és Pintér

czégnél.
Budapest, V., Lipót-körut 13.______

1*
Hirdetmény.

A t. ez. közönség tudomására hozzuk, hogy
alulírott intézet földbirtokokra és S.-A.-

l

Ujhelyben lévő házakra 10—50 évig ^ 
terjedő i
eszközöl.

A feltételekre vonatkozó bővebb felvilá- ^ 
gositással szolgál a ^

S.-A-Ujhelyi Népbank mint Takarékpénztár.

A nagyujutezai 130/c ossz. 
számú tulajdonomat képező ház

Sátoraljaújhely, 1905. okt. 2.

KovaHczky Elek dr.,
kir. közjegyző.

Bérbeadó
a Korona- és Pő-utcza sarkán 

újonnan épült lakházamban

egy modern bolthelyiség
a hozzátartozó lakhelyiséggel 

együtt.
Bővebb felvilágosítás nálam 

szerezhető.
Dr. Roboz Bernát

Sátoraljaújhely.

úozcsMv

^&ÖGY/iÖKSÍ&
RÍ.''

részvénytársr:
GAZDASÁGI 6Í

Jl

H/lZflNKBÁN AZ ESY2PÜijl?ARTERJESZTŐ VflLLfllAT.
MELY KIZÁRÓLAG MAGYAR GYÁRTMÁNYOKAT HOZ 

FORGALOMBA.Afojvror»

A VESZNÉM WPHE6YE! GAZDASÁGI EGYESÜLET 
KLfiLUTflS/vl. BEMUTATOTT 
flYUV/iflOS SZflflTÁőÉRT 

rtflGYÁRÁfiY ÉREMMEL ÉS Dtöíj 
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Az elmúlt rendkívüli száraz nyár 
folyamán ismét a

------ Küküllőmenti ==

Első Szölőoltványtelep 1
(Tulajdonos: CASPARI FRIGYES
MEDGYES, 86. N.-Küküllőmegye)

volt az egyedüli az egész országban, 
mely oltványait óriási mennyiségű, na
ponta 5 millió liternyi vízzel öntözte, 
s ennek folytán az egyedüli szőlőtelep, 
amely ez évben is valóban szép és 
minden tekintetben kifogástalan minő
ségű szőlőoltványokat szállít. — Képes 
árjegyzék számos elismerő levéllel in

gyen és bérmentve.

Vasúti menetrend.
Érvényes 1905 október 1-től.

Indul Sátoraljaújhelyből:
Budapest íelé

Reggel személy v. postával 7 óra 28 perc.
Délután személy v. 12 óra 09 perc.
Délután gyors v. postával 4 óra 39 perc.
Este vegyes v. postával 9 óra 10 perc.
Éjjel teherv. személyszállítással 1 óra 10 perc.

Kassa felé
Reggel vegyes v. postával 7 óra 34 perc.
Délután személy v. postával 1 óra 10 perc.
Este személy v. postával 8 óra 2G perc.

Mező-Laborcz felé
Reggel vegyes v. postával 7 óra 
Délután személy v. postával 
Este személy v.

Csap felé
Reggel vegyes v. postával 
Délután gyors v. postával 
Délután személy v. postával 
Este személy v. postával

SIC Szerdán és szombaton reggel 4 óra ÍO 
közlekedik Kassára. Érkezik Kassára 7 óra
88F~ Minden vasár- és ünnepnapot megelőző napon d. u. 
személyszállítással indul.

■ perc. 
1 óra — perc. 
8 óra 14 perc.

7 óra 39 perc. 
12 óra 55 perc.
4 óra 36 perc.
8 óra 21 perc.

Érkezik Sátoraljaújhelybe:
Budapest felől

Reggel vegyes v. postával 6 óra 38 perc.
Délután gyors v. postával 12 óra 43 perc.
Délután személy v. 4 óra 05 perc.
Este személy v. postával 8 óra 04 perc.
Éjjel teherv. személyszállítással 3 óra 53 perc.

Kassa felől
Reggel személy v. postával 7 óra 18 perc,
Délután személy v. postával 2 óra — perc.
Este vegyes v. postával 7 óra 42 perc.

Mező-Laborcz felől
Reggel személy v. 7 óra 08 perc.
Délután személy v. postával 4 óra 31 perc.
Este vegyes v. postával

Csap felől 
Reggel személy v. postával 
Délelőtt személy v. postával 
Délután gyors v. postával 
Este vegyes v. postával
perczkor teher von at személyszállítással 

55 perczkor,
3 óra 49 perckor Budapest felé Hatvanig tehervonat

8 óra 13 perc.

6 óra 53 perc. 
11 óra 49 perc.
4 óra 17 perc.
7 óra 47 perc.
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Az URIBOR" Tokajhegyaljai Bornagytermelők Szövetkezetének Forgalmi számlája és Mérleg kimutatása.

TEHER.1905. junius 30-anVAGYONKÖVETEL1905. junius 30-anTARTOZIK

Kor. í fii.

1904.
július 1 Delcredere számlának:

áthozat a múlt évi for-
1905. galmi többletből . .

junius 30 Alakulási költség sz.-nak 
K Költség számlának . .

Berendezési számlának 
25®„ értékcsökkenés . 

Pinczemesteri számlának 
Központi pince „ leírás 
Forgalmi többlet . . .

2000 — 

205 88 
15235 38

447 57 
346 34
470

3461

22167

36
58

11

1905. .
junius 30 Befolyt tagdíj

Szerszám és anyag sz.-tol 
a sconto és bonificátio 
által elért plus . . .

Kamat számlától . . .

Kor. fii. 1

20969 87
I

686 44
57o

>

80

1

22167 11 |

i

Készpénzkészlet pénztár 
számla szerint ... 

Váltó számla (3 drb.) . ' 
Folyó számla sz. 33 adóstól 
Berendezési számla . . 
Szerszám és Anyag leltár 
Központi pincze számla

~X

76
45

2441 
688 

16275 80 
1342 70 
5183 03 
400! —

Delcredere alap . . . 
Folyó számla sz. 20 hi
telezőnek .....................

Forgalmi többlet . . .

Schell Ferenez s. k.,
igazgatósági alelnök.

Irgang I. s. k.,
könyvelő.

Patay s. k.,
igazgatósági tag.

Kégel Ede s k.,
felügyelő bizottsági tag.

Aiiílrííssy Gyula s. k.,
igazgatósági elnök.

Mattencloit s. k.,
igazgatósági tag.

MáriáK^y László s. k.,
felügyelő bizottsági elnök.

Malonyay Ferenez s. k.,
felügyelő bizottsági tag.

Esterházy Gyula s. k.,
igazgatósági alelnök.

Máriásay Ödön s. k., Kamermayer s. k.,
igazgatósági tag. ügyvezető-igazgató.

Lupkovica Pál s. k.,
felügyelő bizottsági tag.

5488

17381
3461

26331 26331

64
58

74

Két majorgazda
kerestetik a Csörgő — Regmeczi 
uradalomban 1906. január 1-sőtőli 

belépésre.
Értekezhetni lehet az uradalmi 

intézőséggel Csörgőn (posta hely
ben.)

Özv. V. Krüzselyi Bá- 
lintné sárospataki hét hol
das szőlejének ez évi

termése eladó.
Érdeklődők értekezhetnek Veres 

Ferenez tanárral Sárospatakon.

17143/1905. szám. Zemplén vármegye alispánjától.

Versenytárgyalási hirdetmény.
A vármegye székház két udvarát elválasztó kerités- 

íál eladására vonatkozólag ezennel versenytárgyalást 
hirdetek.

A versenytárgyalás folyó évi október hó 9. napján
délelőtt 8 órakor lesz az alispán hivatalos helyiségeiben 
megtartva.

Az ajánlatok Írásban hozzám nyújtandók be és a 
versenytárgyalás alkalmával szóval is előterjeszthetők. 
A szóbeli ajánlatok jegyzőkönyvbe foglalása megelőzi az 
Írásban benyújtott ajánlatok felbontását. Úgy a szóval 
előterjesztett, mint az Írásban benyújtott ajánlatokhoz a 
megajánlott összeg 10%-ának bánompénz gyanánt leendő 
letétele kötelező.

Az ajánlat a tevőjére nézve azonnal kötelezővé 
válik, alólirott alispán azonban fenntartja magának a 
jogot, hogy az ajánlatok közül tetszése szerint választ
hasson.

Az elfogadott ajánlat tevője köteles lesz Í0°/o-ékos 
báuompénzét azonnal a megajánlott vételári összegre 
kiegészíteni és ennek fejében a kerités-fal elhordásához 
az engedélyt megszerezvén, köteles úgy a bontás, mint 
az elbontott anyagok elszállítását a bontási naptól szá
mított 6 napon belül elvégezni.

Az el nem fogadott ajáulatokkoz csatolt bánompénzek 
az ajánlatok feletti bizottsági tárgyalás befejeztével 
ajánlattevőknek visszaadatnak.

Sátoraljaújhely, 1905. október hó 3-án.

Dókus Gyula,
alispán.

A1Ű3

Jeti „ URIBOR “ Tokaj Hegyaljai Bornagytermelők Szövetkezete.
|=j Központ: Szerencs.
led ----- ----- ------ —-----------------------------------------------------------------
m
íüf

Ezennel van szerencsém a szövetkezet t. tagjait

a f. é. október hó 29-én d. e. 9 órakor
jijj a szerencsi központban tartandó 1904 — 5. évi

KÖZGYŰLÉSRE
ü

üm
meghívni.

Kiváló tisztelettel:
Andrássy Gyula s. k.

Tárgysorozat:
@ 1. Az igazgatóság és felügyelő bizottság jelentése a le- @
JÉjJ folyt 1904/5. évi üzletévről, a zárszámadás és mérleg előter- p| 
jSj jesztésével. jE$
1H 2. Határozat a szövetkezet további fennállása iránt. H

„GLOBir

g/pzi
iparid

minden fáradtság nélkül

a legpompásabb fényt
kölcsönöz.

A bőrt puhán tartja és 
tartóssá tesz.

Egyedüli gyáros :
Friiz Schultz jun. Akt. Ges. 

Eger és Leipzig.

Sátoraljaújhely város polgármesterétől.

15438/1905. szám.

Hirdetmény.
A vágóhídon összegyülemlett 

béltrágya 1905. évi október hó 
19-én d. e. 10 órakor a vágóhíd 
területén nyilvános árverésen 
készpénz fizetés mellett a leg
többet Ígérőnek el fog adatni.

Erről a venni szándékozókat 
jelen hirdetmény utján értesítem.

Sátoraljaújhely, 1905. évi októ
ber hó 2-án.

Székely Elek,
polgármester.
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Magyar királyi állaiiivasutak^Jizletvezetösége Debreczen.

26812/11. 1905. szhoz.

Pályázati hirdetmény.
A Csap és Szűrte állomásaink között lévő 100—100 méter hosszú 

Latorcza- és Karnaszij hidak, valamint az Ungvár állomásunk közelé
ben levő 125 méter hosszú Unghid üzemből kivett régi Howe-féle 
rácsos fahidszerkezeteinek elbontása tárgyában ezennel nyilvános 
pályázatot hirdetünk, melyre a kellőleg felbélyegzett ajánlatok zárt 
borítékban legkésőbben f. évi október hó 12 én déli 12 óráig az 
üzletvezetőség titkárságánál benyújtandók.

Az ajánlatok borítékai a következő felirattal látandók el:
„Ajánlat fahidak lebontására."

Bánatpénz fejében, legkésőbben f. évi október hó 11-én déli 12 
óráig 300, azaz háromszáz korona készpénzben, vagy állami letétre 
alkalmas értékpapírokban debreczeni gyűjtőpénztárunknál leteendő.

A pályázati feltételek a következők:
1. Az ajánlatok szólhatnak vagy csak a faszerkezetek lebontására 

és a visszanyerendő fa- és vasanyagoknak a pálya mentén, a hidak 
közelében kijelölendő helyeken való hiány nélküli deponálására, vagy 
pedig a fahíd szerkezetek teljes megvételére és az anyagoknak a vasút 
területéről való elszállítására.

2. Mindkét esetben vállalkozó tartozik az Ungvár állomás köze
lében lévő Unghid régi faszerkezetét legkésőbben f. évi november hó 
15-ig, a Csap állomás közelében lévő Latorcza és Karnaszij hidak régi 
faszerkezeteit pedig legkésőbben f. évi december hó 15-ig az állvá
nyokkal együtt lebontani és a visszanyerendő anyagokat az Unghidnál 
legkésőbben f. évi november hó 30-ig, a másik két hídnál pedig leg
későbben f. évi deczember hó 30-ig az osztálymérnökség által kijelö
lendő helyeken deponálni, vagy pedig megvétel esetén az államvasuti 
területekről elszállítani.

3. Az esetre, ha vállalkozó ezen határidők bármelyikét nem tar
taná be, minden késedelmi nap után hidanként 20, azaz húsz korona 
birság lesz vállalkozó keresetéből, vagy letett bánatpénzéből levonandó.

4. Ha vállalkozó a faszerkezetek anyagait nem veszi meg, akkor 
azokat a vasutintézetnek hiány nélkül tartozik átadni. Esetleges hiány 
megtérítésére nézve az államvasuti anyagnévlajstrom egységárai oly 
értelemben mérvadók, hogy építési célokra még használható anyagok 
hiányát uj anyagok árainak felével, építési célokra nem használható 
anyagok hiányát pedig ócska anyagok egységáraival tartozik vállalkozó 
a vasutintézetnek megtéríteni.

5. Ha vállalkozó a faszerkezetek összes anyagait megveszi, akkor 
a teljes vételárt a lebontás megkezdése előtt tartozik az üzletvezetőség 
gyűjtőpénztárába befizetni. Ha ez esetben a 2. pont alatt kikötött 
határidőket nem tartaná be, a késedelmi bírságok fedezésére elsősorban 
a letett bánatpénz, azután pedig a visszanyert és el nem szállított 
anyagok értéke fog szolgálni olykép, hogy a magyar királyi állam
vasutaknak jogában álland az el nem szállított anyagokat az esedékes 
birság erejéig birtokába venni.

6. A Latorczahid lebontásához szükséges állványt vállalkozó, sa
ját költségére tartozik előállítani. Az ahoz szükséges faanyagokat azon
ban a magyar királyi államvasutak vállalkozónak a helyszínén kölcsön 
adják oly feltétellel, hogy használat után ezen anyagokat a vasutinté
zetnek sértetlenül visszaadja, illetve hiány esetén, értéküket a 4. pont 
alatt megállapított egységárakkal, a vasutintézetnek megtéríti.

7. A Karnaszij- és Unghid lebontásához szükséges állványok na- 
gyobbára már meg vannak és vállalkozó azokat díjtalanul használhatja. 
Vállalkozó tartozik azonban ezen állványokat a munka befejezése után 
külön megtérítés nélkül lebontani és az azokban lévő anyagokat a 
magyar királyi államvasutaknak hiány nélkül átadni, illetve a hiány
zókat a 4. pont alatt megállapított egységárakkal a vasutintézetnek 
megtéríteni.

Amennyiben a faszerkezetek lebontása céljából, a meglévő áll
ványok kiegészítése, vagy megerősítése válnék szükségessé, vállalkozó 
ezen munkákat saját költségére tartozik előállítani, az azokhoz esetleg 
szükségelt faanyagokra nézve a 6. pontban foglaltak érvényesek.

8. A cölöpök a terep felszíne alatt 0.20 méter mélységben elvá- 
gandók. Vízben álló cölöpök, vagy kihuzandók, vagy viz alatt eltö- 
rendők. A visszaadandó anyagok mennyiségének megállapításánál a 
cölöpök hossza a terep felszínétől fog számíttatni.

9. Vállalkozó tartozik ajánlatában kijelenteni, hogy a fenn felsorolt 
feltételeket minden fenntartás nélkül elfogadja. Ezen kijelentés hiányá
ban az ajánlatokat nem fogjuk figyelembe venni.

Debreczen, 1905. október hó 1.
Az üzletvezető és helyettese hivatalos távollétében

megbízásból:
Serényi,

felügyelő.

£ I.
E
m

Cörlesztéses kölcsön.
Értesítjük a t. ez. közönséget, hogy Sátoraljaújhely

ben és nagyobb vidéki városokban levő házakra, to
vábbá földbirtokokra 10—70 évig terjedő

törlesztéses kölcsönöket
eszközlünk.

Az ide vonatkozó közelebbi felvilágosítások hiva
talos helyiségünkben megszerezhetők.

Sátoraljaújhelyi Polgári Takarékpénztár
és Hitelegylet.

Hirdetmény.
<s:
M

i
M

A sárospataki főiskola sárospataki királyhegyi és 
szegilongi Poklos szőlőjében a folyó évben termett bornak 
való szőlő folyó évi október hó 19-én d. u. 2 órakor 
Sárospatakon a főiskola tanácstermében árverésen eladatik. 
Kikiáltási ára a sárospataki szőlőre vonatkozólag 10000, 
a Poklosra vonatkozólag 20000, összesen 30000 korona, 
melynek 10°/0-a bánatpénzül árverelők részéről leteendő. 
A termés becsáron alól is eladatik. Az árverés meg, 
vagy meg nem történte felett a gazd. vál. azonnal hatá
roz. Egyéb feltételek alólirott jogigazgatónál megtudhatók. 
Esetleg pár száz darab új hordó is eladó.

Sárospatak, 1905. október hó 5.

Debreceni Bertalan.
jogigazgató.

SSr>)
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5 koronát és még 
többet kereshet
nek naponkint!
Házi kötő gépe
ken dolgozó tár

saság.
Mindkét nembeli egyének kerestetnek gé
peinken való kötésre. Egész évre való egy
szerű és gyors munka. Előismeretek nem 
szükségesek. Tőlünk való távolság semmit 

sem tesz és mi a munkát eladjuk.
Whittick Thos. H. és Társa.
Prága, Petersplatz 7, 1—177.

ÉRTESÍTÉS.
Van szerencsém a n. é. közönség 

n. b. tudomására hozni, hogy minden
nemű ingatlanok vételét — eladását — 
bérbeadását, avagy bérbevételét a leg
előnyösebb feltételek mellett s a leg
rövidebb idő alatt közvetítem.

Jóhirnevii vendéglőinkén 
kitűnő asztali bor 34 krtól 40 
krig, továbbá valddi hegyaljai 
szamorodni 1 frí 20 krtól 1 irt 
60 krig kapható.

Weinberger Manó,
Saujhely. Korona-u.

_ -$ Nyári és őszi szezonra!
^ ajánlom gőzre liereuilezeít

évek óta jóhirnévnek örvendő férfi-, női-, gyermek-ruha és mindennemű

vegyi ruhatisztitó-intézeíemet,
ahol is elfogadok férfi-, női- és gyermek-ruhanemüeket tisztításra, u. m. 
utczai, báli és alkalmi, valamint a legdíszesebb ruhanemüeket bontás 
nélkül.

Festésre elvállálok mindenféle női- és férfi-ruhanemüeket bontás 
nélkül, bárminő divatos színek megfestésére.

Ajánlom gUVrirOZÓ gépemet a n. é. hölgyközön
ségnek szives figyelmébe. Guvrirozni elvállalok mindenféle

| szöveteket, selymet, moll, batiszt és kreppet egész 150 centi- jg
■ méter hosszúságig. M

C’sipke-függönyök a legnagyobb gonddal tisztittatnak és 
gőzhengeren vasaltatnak.

Hímzett kézimunkák is a legolcsóbban tisztittatnak.
Magamat a n. é. közönség szives pártfogásába ajánlva maradtam Sk

Mély tisztelettel áj!
Rakovszky Sándor, Sk

Sátoraljaújhely, Bercsényi-utca, saját házamban. K
A megyeház háta megett, a fogházzal szemben. Ét
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ft Megyei Általános öank
«

A
^ 200.000 korona teljesen befizetett alaptőkével, j-t

részvény I íí r.saság

N.ÍTORAEJAl’JHELY (a járásbírósággal szemben.)

aEHÉlii+ Ké£*}.vt7:*. t . 1 x&í
Hifiink pörkölt paprikás szaSonna.

mF

Elfogad betétet kamatozás végett. a
«k

| „

| Leszámítol váltó- és jelzálog-köicsönaket J
g és külföldi pénzek beváltását. ,Ü
|í Folyó számla hitelt és óvadékot nyújt '■
« 
ft
<6
ft

«
ft

%
ft

kedvező feltétellel.
Eszközöl tO-iÖl 70 évig terjedő

a

kísérletet tenni és meg fog győződni, hogy nálam
mindenféle

HENTESÁRU
a legolcsóbban beszerezhető.

A t. ez. vevőközönség szives figyelmébe ajánlom a követ
kező árukat :

1 kiló friss olvasztott szalonna-zsir . . . 1 K, 76 fill, 
sótalan szalonna, zsírnak való . . . 1 K. GO fill.

„ „ bőr nélkül 1 K. 68 fill.

TÖRLESZTÉSES KÖLCSÖNÖKET
és elvállal minden a bank szakba vágó megbízást

AZ IGAZGATÓSÁG

&é^1
.A?

V. A

5 gg;

W tó

sós szalonna.....................
füstölt szalonna szeletben . . .
hát szalonna....................................
1- rendű pörkölt paprikás szalonna 
füstölt kolbász főzni való . .

„ azonnal ehető . 
páezolt sonka hátsó ....

,, ,, első.....................
t üstolt oldalas, karmanádié stb 

Csomagolás ingyen. — Zsírnak edények 
10 kilós 1-60., — 25 kilós 3'20 

Nagybani vételnél árengedmény! 
Megrendelhető:

KARNER JÓZSEF,
hentesüzletében

Nyíregyházán.

1 K. 7G fill. 
1 K. 8U fill. 
1 K. 84 fill.
1 K. 88 fill.
2 K. — fill. 
2 K. 20 fill. 
1 K. 52 fill. 
1 K. 44 fill. 
1 K. 44 fill.

5 kilós CIO,

s

átsimitás

Schicht-sza
t

(Szarvas vagy kulcsszappan)

pótol

Í átsimitást

közönséges szappannal.]

Schicht-szappan a legjobb és használatban a legolcsóbb !

Viiiom fei.sföll ’3ss-.3i8<‘miL

pl ícr 2

Ház eladás.
A gimnasiumtól 100 lépésre 

álló néhai Cseley Antal-féle 4 
szoba s a mellékhelyiségekkel biró 
ház, a hozzátartozó kerttel együtt 
jutányos árban eladó.

Felvilágosítást ad:
Görgey Gyula,

kir. jbiró Sátoraljaújhely.

Megbízható és szorgalmas

ügynökök
olyan vidékről, a hol a szőlő 
megterem és szőlőmiveléssel 
foglalkoznak és a hol a filo- 
xera pusztításait már megkez
dette vagy pedig a hol szőlő- 
ültetéssel foglalkoznak: szép, 
állandó és biztos mellékkere
setre tehetnek szert, ha czi- 

müket közlik
Hegyi Lajossal Budapest, 

Király-utcza 13. I.

Földbirtokosok figyelmébe!

A 1‘ ranck Henrik Fiai-féle kassai pótkávé-gyár igaz
gatósága a mezőgazdáknak a czikória gyökér termesz
tését is ajánlja a vetés forgóba bevenni.

mj
; 5=j7

m.m\
SifTUil

Sill
Ilii II

(katáng-gyökér) is

Írni
millitiii
llün

j
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BÚTORGYÁR! fí

(cichorium inthybus)

mely őszi szántást kivan, tehát már mostan ajánljuk a 
kísérleti növelésnek szánt talajt még tél előtt clőké- 
szittetni.

A nyers anyag 190G-ik évben métermázsánként 
3 korona 80 fillérnyi árban, 3% sulylevouással Kassára 
a gyárudvarba szállítva, vagy pedig 3 korona 50 fillérnyi 
árban iokeierebes és Nagymihály állomáson vétetik át 
és azonnal készpénzben kifizettetik.
Bővebb felvilágosítással szívesen szolgál a gyári igazgatóság.

Kassán, 1905. szept. 15-én.

FBANCK HENB FIAI.
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MAJOROSGYULA
asztalos mester.

Első zemplénmegyei gőzerőre berendezett asztalos műhely
Raktár: f f Q ^ J

Kazinszy-utcza. Sát01*alÍ aUlhelV Csürgői-Űt 737.
m. O 0 J • (saját ház.)

isztelettel \ an szerencsém a n. é. közönség b. 
tudomására hozni, hogy gőzerőre berendezett

mHl

i

a kor igényeinek teljesen megfelelő bútorokat gyártok, 
haktaron tartok háló, ebéd'ö, szalon és úri szoba be
rendezéseket. Bárminemű asztalos munkát a legrövidebb 
idő alatt készítek.

Kérem a nagyérdemű közönség b. pártfogását
kiváló tisztelettel

Majoros Gyula,
asztalos mester.
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Hirdetmény.

j Iút
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Értesítjük a t. ez. közönséget, hogy föld- || 
birtokokra és Sátoraljaújhelyben lévő házakra fi

10—75 évig terjedő !1

terlesztéses kölcsönöket 1
nyújtunk és régibb kölcsönöket olcsóbbakra II 
átváltoztatunk. SÍ

I
Zemplénmegyei kereskeöelmi, ipar, termény ||

és hitelbank Sátoraljaújhelyben. ir

Sáloralja-Ujhely nyomatott a .Zemplén” könyvnyomtató intézetében.


